passa a vigorar acrescido dos seguintes parágrafos: 

“Parágrafo 1º – O Valor Venal da terra nua dos imóveis rurais cadastrados no 

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA) fica estipulado, para fins de 
incidência do Imposto Sobre a Transmissão Intervivos, em R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais) por hectare. 

Parágrafo 2º - A partir do exercício de 2.004, o valor expresso no parágrafo 

anterior será atualizado anualmente, no primeiro dia útil de cada exercício, de acordo com a 
variação apurada pelo Índice de Preços ao Consumidor (IPC) da Fundação Instituto de